finanziaria. Si segnala il ricorso a un cap di 30 come vita massima residua possibile. In caso di vita residua inferiore ad un anno o di assenza di informazioni sulla data di

maturity, è stata ipotizzato una vita residua pari ad un anno.

TABELLE FINANZIARIE

8 Credit Risk: Confronto tra Fondo Svalutazione sotto IFRS 9 e IAS 39

La tabella seguente riconcilia il saldo di chiusura delle riduzioni di valore delle attività finanziarie sotto IAS 39 ed i fondi di impegni di pagamento e garanzie finanziarie

sotto IAS 37 (Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets) al 31 dicembre 2017 con il fondo copertura perdite al primo gennaio 2018 determinato secondo

l’IFRS 9.

99

Tabella 1.5

9 Qualità del credito

La tabella seguente presenta l’analisi del fondo a copertura perdite delle attività finanziarie ante e post applicazione dell’IFRS 9.

Categorie di misurazione
31/12/2017 - IAS 39/IAS 37 Fondo

svalutazione (€/000)

Riclassifiche

rettifiche di

valore

(€/000)

Rettifiche

FTA IFRS 9

(€/000)

01/01/2018 - Rettifiche

di valore complessive

(€/000)

Loans and Receivables (IAS 39) / Attività finanziarie valutate

al costo ammortizzato (IFRS 9)
   14.635   (5)   2.620   17.250

crediti verso banche   -   -   88   88

crediti verso clientela   14.635   (5)   2.526   17.156

titoli di debito   -   -   6   6

Attività finanziarie disponibili per la vendita (IAS 39) / Attività

finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva (IFRS 9)

   -   -   13   13

Totale esposizioni per cassa   14.635   (5)   2.633   17.263

Impegni e garanzie fuori bilancio   -   -   60   60

Impegni a erogare fondi   -   -   30   30

Garanzie finanziarie rilasciate   -   -   31   31

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio   14.635   (5)   2.694   17.323

Tabella 1.6

(€/000)

IAS 39 / IAS 37 IFRS 9 Esposizione IFRS 9 Rettifiche di valore complessive

Ammontare
lordo

Svalutazione
collettiva

Svalutazione
analitica

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale

Attività finanziarie valutate al
costo ammortizzato

231.508 1.082 13.552 218.132 29.537 25.881 273.550 1.455 2.243 13.552 17.250

crediti verso banche 26.059

26.059

26.059 88

88

crediti verso clientela 204.990 1.082 13.552 149.102 29.537 25.881 204.520 1.361 2.243 13.552 17.156

titoli di debito 459

42.971

42.971 6

6

Attività finanziarie valutate al
fair value con impatto sulla
redditività complessiva

143.081 - - 100.569 - - 100.569 13 - - 13

Totale esposizioni per cassa 374.589 1.082 13.552 318.701 29.537 25.881 374.119 1.468 2.243 13.552 17.263

Impegni e garanzie fuori
bilancio

14.202 - - 31.283 1.582 453 33.318 42 18 - 60

Totale esposizioni per cassa e
fuori bilancio

388.791 1.082 13.552 349.983 31.119 26.334 407.437 1.510 2.262 13.552 17.323

100

La tabella successiva presenta il confronto delle rettifiche di valore, post IFRS 9, suddivise in base alla qualità del credito per stati di rischio e per status del credito.

Tabella 1.7

(€/000)

31/12/2017

Riclassifiche e rettifiche IFRS9

01/01/201

8

Voci

Esposizi

one

lorda

Rettifich

e di

valore

compless

ivo

Esposizio

ne netta

% di

copert

ura

Riclassific

he

esposizio

ne lorda

Riclassific

he

rettifiche

di valore

Rettific

he FTA

IFRS 9

Esposizi

one

lorda

Rettifiche

di valore

complessi

ve

Esposizi

one

netta

% di

coper

tura

Sofferenze

15.078 9.899 5.179 65,7%

15.078 9.899 5.179 66%

Inadempienze probabili

9.452 3.524 5.928 37,3%

9.452 3.524 5.928 37%

Crediti scaduti / Sconfinanti

1.351 129 1.221 9,6%

1.351 129 1.221 10%

Crediti deteriorati

25.881 13.552 12.328 52,4%

- - -

25.881 13.552 12.328 52%

Crediti in bonis

231.049 1.082 229.967 0,5%

(470) (5) 2.614

230.579 3.691 226.888 2%

di cui in Stage 2

1.861

-

di cui in Stage 1

753

-

Crediti in bonis rappresentati

da titoli
459 - 459 0,0%

42.512 - 6

42.971 6 42.965 0%

di cui in Stage 2

-

di cui in Stage 1

6

-

Totale esposizioni per cassa

257.389 14.634 242.754 5,7%

42.042 (5) 2.620

299.431 17.250 282.181 6%

Impegni e garanzie fuori

bilancio
14.202 - 14.202 0,0%

19.116 - 60

33.318 60 33.258 0%

Totale esposizioni per cassa e

fuori bilancio
271.591 14.634 256.956 0

61.158 (5) 2.680

332.749 17.310 315.439 5%

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE

Le informazioni presentate relative all’informativa di transizione hanno l’obiettivo di fornire la riconciliazione tra:

le categorie di valutazione presentate in conformità allo IAS 39 e all'IFRS 9;

la classe dello strumento finanziario.

Nell’esercizio di prima applicazione dell'IFRS 9, non sarà necessario presentare gli importi delle singole voci di bilancio che sarebbero state indicate conformemente alle

disposizioni in materia di classificazione e valutazione (che comprendono le disposizioni relative alla valutazione al costo ammortizzato delle attività finanziarie e relative

[…]

31/12/2017 IAS 39 riclassificato   81.068   218.979   15.067  # #   -   -   -   847   -   2.715   815   -   -   244   1.472   -   -   46.332   433   91   -   3.887   371.949

Schema IFRS 9 - PASSIVO

(€/000)

Schema ex IAS 39 - PASSIVO

(€/000)

104

11 Impatti IFRS 9 su Stato Patrimoniale e Patrimonio Netto di apertura

Dopo aver illustrato nelle tabelle precedenti (tabella 1.8 e tabella 1.9) la riconduzione dei saldi al 31 dicembre 2017 ai nuovi schemi IFRS 9, quelle successive mostrano gli

impatti derivanti dall’introduzione del nuovo principio, suddividendoli in ragione di quelli generati dalle nuove regole di misurazione, dal nuovo modello di calcolo

dell’impairment e dalla normativa fiscale.

Tabella 1.10

Circolare 262/2005 5° aggiornamento - ATTIVO

31/12/2017 IAS 39

riclassificato

(€/000)

Classificazione e

Misurazione

(€/000)

Impairment

(€/000)

Impatti

fiscali

FTA

(€/000)

01/01/2018

IFRS 9 (€/000)

10. Cassa e disponibilità liquide   2.060   2.060

20.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico
   972   (295)   -   -   677

  a) attività finanziarie detenute per la negoziazione   -   -

  b) attività finanziarie designate al fair value   -   -

  c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value   972   (295)   677

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva
   103.382   103.382

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   258.920   (92)   (2.620)   -   256.207

  a) crediti verso banche   26.455   -   (88)   26.367

  b) crediti verso clientela   232.465   (92)   (2.532)   229.841

50. Derivati di copertura   -   -

60.
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura

generica (+/-)
   -   -

70. Partecipazioni   -   -

80. Attività materiali   2.652   2.652

90. Attività immateriali   -   -

100. Attività fiscali   2.121   -   -   712   2.833

  a) correnti   315   315

  b) anticipate   1.807   712   2.519

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione   106   106

120. Altre attività   1.736   1.736

  Totale dell'ATTIVO   371.949   (387)   (2.620)   712   369.654

La diversa classificazione delle attività finanziarie nelle nuove categorie previste dall’IFRS 9 e la conseguente diversa metodologia di valutazione hanno determinato

complessivamente un impatto negativo.

Si specificano di seguito alcune voci che concorrono alla formazione di tale valore:

 riclassifica di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato tra le attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value a seguito del fallimento del

test SPPI, con conseguente rideterminazione negativa del valore di carico pari a € -0,295 mln;

 riclassifica di attività disponibili per la vendita ai sensi dello IAS 39 tra le attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, con conseguente